Município de Estrela/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 19/2022
Edital nº 03 - Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO/RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022

EDITAL Nº 03 - RETIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Nova Bassano/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Aviso, o
que segue:

1. Retifica o item 2.1 Quadro Demonstrativo de Cargos Públicos e o Anexo I – Atribuições e Condições de

Provimento dos Cargos Públicos, do Edital de Abertura nº 01/2022, quanto ao nível escolar mínimo dos
cargos de Agente Comunitário de Saúde, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

Nº Cargos Públicos
Vagas

Acesso
Universal

Vagas
Acesso

PCD

Tipo de
Provas

Nível
Escolar
Mínimo

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico –

Mês

01
Agente Comunitário de
Saúde - ESF Carolina
Bodanese

C.R. - Objetivas
Fundamental

Completo
40h R$ 2.424,00

02
Agente Comunitário de
Saúde - ESF Cristo
Redentor

 01 + C.R. - Objetivas
Fundamental

Completo
40h R$ 2.424,00

03
Agente Comunitário de
Saúde - ESF Vinte e Três
de Maio

 C.R. - Objetivas
Fundamental

Completo
40h R$ 2.424,00

Cargo Público: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (TODAS AS ÁREAS)

Requisitos:

a) Obrigatoriamente residir na área (território) da comunidade-bairro em que atuar desde a data de publicação

do Edital de Processo Seletivo Público.

b) Se o Agente comunitário de saúde vier a não mais residir na área (território) de abrangência será

automaticamente demitido do cargo que ocupa.

c) Ter concluído o ensino fundamental na data de publicação do Edital do Processo Seletivo público.

d) Ter idade mínima de 18 anos na data de publicação deste edital. Para os candidatos do sexo masculino

devem estar em dia com o serviço militar.

e) O deslocamento para as visitas domiciliares realizadas pelo Agente Comunitário de Saúde ficam por conta

do mesmo.

f) No ato da inscrição online o candidato deverá inscrever-se para a área (território) de sua residência

conforme consta no memorial descritivo deste Edital. Em caso de dúvidas entrar em contato com a

Secretaria Municipal de Saúde para esclarecimento.

g) No ato de nomeação o candidato deverá comprovar residência caso contrario do informado na ficha de

inscrição o mesmo será desclassificado, sendo assim chamado o próximo classificado.

h) Após a efetivação dos candidatos será realizada uma capacitação de 40 horas a ser elaborada pela

Secretaria Municipal de Saúde do Município.

i) Situações especiais serão discutidas pela Banca Executiva designada para este Processo Seletivo Público.

 Município de Estrela/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 19/2022
Edital nº 03 - Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

LEIA-SE:

Nº Cargos Públicos
Vagas

Acesso
Universal

Vagas
Acesso

PCD

Tipo de
Provas

Nível
Escolar
Mínimo

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico –

Mês

01
Agente Comunitário de
Saúde - ESF Carolina
Bodanese

C.R. - Objetivas  Médio 40h R$ 2.424,00

02
Agente Comunitário de
Saúde - ESF Cristo
Redentor

 01 + C.R. - Objetivas  Médio 40h R$ 2.424,00

03
Agente Comunitário de
Saúde - ESF Vinte e Três
de Maio

 C.R. - Objetivas  Médio 40h R$ 2.424,00

Cargo Público: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (TODAS AS ÁREAS)

Requisitos:

a) Obrigatoriamente residir na área (território) da comunidade-bairro em que atuar desde a data de publicação

do Edital de Processo Seletivo Público.

b) Se o Agente comunitário de saúde vier a não mais residir na área (território) de abrangência será

automaticamente demitido do cargo que ocupa.

c) Ter concluído o ensino médio na data de publicação do Edital do Processo Seletivo público.

d) Ter idade mínima de 18 anos na data de publicação deste edital. Para os candidatos do sexo masculino

devem estar em dia com o serviço militar.

e) O deslocamento para as visitas domiciliares realizadas pelo Agente Comunitário de Saúde ficam por conta

do mesmo.

f) No ato da inscrição online o candidato deverá inscrever-se para a área (território) de sua residência

conforme consta no memorial descritivo deste Edital. Em caso de dúvidas entrar em contato com a

Secretaria Municipal de Saúde para esclarecimento.

g) No ato de nomeação o candidato deverá comprovar residência caso contrario do informado na ficha de

inscrição o mesmo será desclassificado, sendo assim chamado o próximo classificado.

h) Após a efetivação dos candidatos será realizada uma capacitação de 40 horas a ser elaborada pela

Secretaria Municipal de Saúde do Município.

i) Situações especiais serão discutidas pela Banca Executiva designada para este Processo Seletivo Público.

Município de Nova Bassano/RS, 01 de agosto de 2022.

Ivaldo Dalla Costa
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se
_______________________